1-288/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 июня 2023 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО7, подсудимой ФИО1, защитника ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, являющейся самозанятой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, находясь на участке местности с координатами 

<

адрес>, расположенном вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, на земле, обнаружила два свертка из фольги с веществами внутри, массами не менее 0,71 грамма и 0,79 грамма, являющимися наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса). Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО1, присвоила себе найденное наркотическое средство, положив указанные свертки из фольги с веществами внутри в правый карман надетых на ФИО1 штанов, которые стала незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, посредством мобильной связи, договорилась с ФИО2 о незаконном сбыте ему двух свертков из фольги с веществами внутри, массами не менее0,71 грамма и 0,79 грамма, являющимися наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса), за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 00 минуты по 21 час 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности с координатами 

<

адрес>, расположенном вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, ФИО1 незаконно сбыла ФИО2 два свертка из фольги с веществами внутри, массами 0,71 грамма и 0,79 грамма, являющимися наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса), получив от последнего денежные средства в размере 2 000 рублей, посредством перевода на расчетный счет №, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 35 минут по 21 час 55 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, на участке местности с координатами 

<

адрес>, расположенного вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>,были обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществами внутри, массами 0,71 грамма и 0,79 грамма, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса), которое ему незаконно сбыла ФИО1

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Наркотические средства»). 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она гуляла по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, где на земле она обнаружила два свертка из фольги с веществом внутри. Развернув данные свертки, она поняла, что в них находится наркотическое средство гашиш, так как ранее она употребляла данный наркотик. Данные свертки с веществом она оставила себе с целью дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 12 часов 00 минут, с ней созвонился по мобильному телефону ее знакомый ФИО4, в ходе разговора она договорилась с ним о продаже ему наркотического средства гашиш 2гр. за 

<

данные изъяты> рублей. Договорились о встрече. Около 20 часов вблизи 

<

адрес>Б, по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, она приехала на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, где ее ожидал ФИО4 на автомобиле «Mercedec». Он сел к ней в салон автомобиля, где она передала ему два свертка из фольги с наркотическим средством - гашиш, а он в свою очередь перевел 

<

данные изъяты> рублей, он-лайн переводом на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». После чего он вышел из автомобиля, в этом момент к ним подошли двое мужчин, которые показали свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр. Далее в присутствии двух понятых женского пола был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были отобраны смывы с обеих ладоней рук, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати, где все присутствующие лица поставили свои подписи, составлен акт личного досмотра, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего в присутствии понятых был осмотрен ее автомобиль, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Xiomi» (пароль 1111) и банковская карта «Сбербанк» на ее имя, составлен протокол осмотра места происшествия, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Затем указала сотрудникам полиции на местность, где ранее нашла свертки с наркотическим средством, давала признательные показания. Все осознала, просила строго не наказывать и не лишать ее свободы. 

Виновность подсудимая ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО2 о том, что он периодически употребляет наркотическое средство гашиш. С ФИО1 он знаком примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, познакомились через общих знакомых, они находятся в нормальных отношениях, видятся редко. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он созвонился с ФИО1 по мобильному телефону, в ходе разговора она пояснила мне, что у нее есть наркотическое средство гашиш, которое она готова ему продать. Взамен он должен перевести ей 

<

данные изъяты> рублей, посредством перевода на ее банковский счет в ПАО «Сбербанк». В ходе телефонного разговора они договорились встретится, примерно в 20 часов 00 минут, вблизи 

<

адрес>Б, по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где расположена парикмахерская. Он на автомобиле «

<

данные изъяты>» проследовал к месту встречи. Данный автомобиль в настоящий момент находится в моем пользовании на основании доверенности от директора НПЦ «Митиноприбор» ФИО10 Через некоторое время подъехала ФИО1 на своем автомобиле марки «Mitsubishi». Он сел к ней в автомобиль, она передала ему два свертка из фольги с наркотическим средством - гашиш, взамен, как они и договаривались, он перевел ей 

<

данные изъяты> рублей, онлайн переводом на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к ее абонентскому номеру. После чего он вышел из автомобиля, в этом момент к ним подошли двое мужчин, которые показали свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из правого наружного кармана джинс было обнаружено и изъято два свертка из фольги с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, банковская карта и смывы с ладоней рук. Всё изъятое было упаковано в бумажные конверты, клапаны конвертов заклеили и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати №, где все присутствующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен акт личного досмотра, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего в присутствии понятых был осмотрен автомобиль, на котором он передвигался, в ходе данного осмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где все присутствующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 105-108).

Дополнительными показаниями ФИО2 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года он является потребителем наркотического средства гашиш. Свою трудовую деятельность он осуществляет в ООО НПЦ «МитиноПрибор», состоит в должности электромеханика. В собственности данной организации имеется автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, который на основании доверенности директора организации ФИО10 находится в его пользование. С ДД.ММ.ГГГГ года он знаком с ФИО1, с которой у них дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он по мобильной связи созвонился с ФИО1, которая в ходе мобильного разговора пояснила ему, что у нее имеется наркотическое средство гашиш, которое она готова ему продать, он согласился, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за данное наркотическое средство он должен был перевести посредством онлайн перевода на принадлежащий ей банковский счет ПАО «Сберабнк России». С ФИО1 они договорились встретиться примерно в 20 часов 00 минут, вблизи 

<

адрес>Б 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он на автомобиле «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, проследовал к месту встречи, а именно к дому №Б, по адресу: 

<

адрес>, где остановился и стал ждать ФИО1, но так как ФИО1 долго не приезжала, он несколько раз отъезжал и потом возвращался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 20 минут, к указанному адресу на автомобиле «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> приехала ФИО1, в указанное время он пересел к ней в автомобильно на переднее пассажирское сиденье, она ему передала два свертка из фольги с наркотическим средством гашиш, а он в свою очередь перевел ей посредством онлайн переводов денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на ее расчётный счет ПАО «Сбербанк России», привязанный к ее мобильному телефону. После чего, примерно в 21 час 25 минут, он вышел из автомобиля, в это время к ним подошли ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили нам, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств на территории РФ.Далее ему было сообщено, что в присутствии понятых будет произведён его личный досмотр. После чего, ему были представлены двое понятых мужского пола. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 35 минут был начат его личный досмотр, ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. Затем, ему был разъяснён порядок проведения личного досмотра. После чего, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нем имеются. Он пояснил, что запрещённых к обороту веществ и предметов у него нет, выдавать ему нечего. Далее был произведён его личный досмотр в ходе которого в правом наружном кармане джинс надетых на нем были обнаружены два свертка из фольги с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках он пояснил, что в них находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у своей знакомой ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления. Также в ходе личного досмотра были изъяты смывы с обеих ладоней рук, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя и принадлежащий ему мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Через некоторое время приехала еще сотрудники полиции. Следователем ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 55 минут был проведен осмотра места происшествия с его участим - автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок его производства, а также права обязанности и ответственность всех участвующих лиц. Далее, следователем ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 25 минут по 00 часа 40 минут был проведен осмотра места происшествия с его участим - участка местности, расположенного вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого я указал на место где я был остановлена сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены два сверка из фольги с наркотическим средством гашиш внутри каждого, которые мне сбыла ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены цель и порядок его производства, а также права обязанности и ответственность всех участвующих лиц. Также хочет пояснить, что в его мобильном телефоне имеется номер мобильного телефона, по которому он связывался с ФИО1 именуемый как «ФИО3». Также хочет пояснить, что все смс-сообщения и телефонные звонки с ФИО3 он удалил, на случай того если он будет задержан сотрудниками полиции. У него имеется история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Далее он был доставлен в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейшего разбирательства (т 1 л.д. 109-112); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО11 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. В ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая возможно причастна к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Данная информация проверялась сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК было получено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, где проживает ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила оперативная информация о том, что примерно в 20 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, должен быть осуществлён сбыт неустановленному лицу по имени ФИО4, в последствии установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркотического средства гашиш, гражданкой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было санкционировано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». По факту выявления и фиксирования преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час 50 минут, он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. на автомобилях проследовали к дому №Б по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где они остановились на неохраняемой автостоянке и начали вести наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, к указанному адресу подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> d» № 

<

данные изъяты> находящийся под управлением ФИО2, которые несколько раз отъезжал от указанного места и возвращался назад. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 20 минут к дому №Б по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> находящийся под управлением ФИО1, в указанное время ФИО2 пересел к ФИО1 в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Далее примерно через 5 минут ФИО2 вышел из автомобиля после чего было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО2 Проведение ОРМ «Наблюдение» было прекращено. О чем было доложено в ДЧ УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ФИО1 и ФИО2 было сообщено, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Им было сообщено, что в присутствии понятых будет проведен их личный досмотр. Далее были подобраны двое понятых мужского пола и двое понятых женского пола. После чего, ФИО2 были представлены двое понятых мужского пола. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 35 минут, был начат его личный досмотр, ФИО2 и понятым были разъяснены права и обязанности, а также право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. Затем, ему был разъяснён порядок проведения личного досмотра. После чего, ФИО2 былопредложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нем имеются, на что он пояснил, что запрещённых к обороту веществ и предметов у него нет, выдать ему нечего. Далее был произведён его личный досмотр в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк надетых на ФИО2 были обнаружены два свертка из фольги с веществом внутри. На вопрос, что находится в данных свертках ФИО2 пояснил, что в них находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у своей знакомой ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления. Также в ходе личного досмотра были изъяты смывы с обеих ладоней рук, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 и принадлежащий ему мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Далее, ФИО1 были представлены два понятых мужского пола, в присутствии которых, ей было предъявлено постановление судьи Дмитровского городского суда Московского областного суда на право обследования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где она проживает, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись. Затем я, совместно с ФИО1, и понятыми мужского пола, проследовали по указанному в постановлении адресу, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 55 минут, был проведен осмотр (обследование) квартиры, им в начале осмотра понятым были разъяснены права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования квартиры каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, данный факт был зафиксирован актом, правильность составления которого заверили все участвующие лица. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. Следователь, все участвующим лицам разъяснил, что он будет производить осмотр места происшествия, и попросил понятых поучаствовать в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут был начат осмотр места происшествия, следователям, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованный на участке местности вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье были обнаружены: мобильный телефон «RedmiNote 11» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка оранжевого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. Автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем, было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, на что понятые дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО2, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем, было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, на что понятые дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен участок местности, расположенный вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на место, где она была остановлена сотрудниками полиции, проведен ее личный досмотр. Также, в ходе смотра места происшествия, ФИО1 указала на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, где ей были обнаружены два свертка из фольги с наркотическим средством гашиш, которые она сбыла ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем, было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, на что понятые дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 25 минут, был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО2, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен участок местности, расположенный вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на место, где он был остановлен сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены два сверка из фольги с наркотическим средством гашиш внутри каждого, которые ему сбыла ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц. Хочет пояснить, что от оперуполномоченного ОНК ФИО12 ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 запрещённых веществ и предметов, а также денежных средств добытых преступным путём обнаружено изъято не было. Были изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 Также хочет пояснить, что в рапорте зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ допущена техническая ошибка, а именно не точно указано время задержания ФИО9 и ФИО2, данные граждане были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут. Далее ФИО1 и ФИО2 были доставлены в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 116-121); 

-показаниями свидетеля ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 30 минут он проходил мимо 

<

адрес>Б 

<

адрес>, в указанное время к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий, а что он согласился. Также сотрудники полиции обратились еще к одному мужчине и попросили также поучаствовать в качестве понятого. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали к еще одному сотруднику полиции, рядом с которым находилась ранее неизвестный мужчина, которого нам представили как ФИО2 Далее сотрудники полиции, представили его и еще одного понятого, а также сообщили ФИО14, что будет произведен его личный досмотр. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 35 минут был произведен личный досмотр ФИО2, после разъяснения ему и второму понятому прав и обязанностей, как лицам, участвующим в личном досмотре в качестве понятых, а ФИО2 его права и обязанности, как досматриваемому лицу. Также, всем участвующим лицам, была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Затем сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нём имеются. ФИО2 пояснил, что запрещенных к обороту веществ и предметов у него нет, выдавать ему нечего. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане джинс обнаружены два свертка из фольги с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках ФИО2 пояснил, что внутри находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у своей знакомой ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления. Также в ходе личного досмотра были изъяты смывы с обеих ладоней рук ФИО2, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 и мобильный телефон. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверты, составлен акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Также была задержана ФИО1, которая сбыла вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. Далее ему и второму понятому было предложено принять участие в обследовании помещения, а именно 

<

адрес>. 22 

<

адрес>, в которой проживает ФИО9 Сотрудники полиции предъявили ФИО9 постановление судьи Дмитровского городского суда Московского областного суда на право обследования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с которым она ознакомилась и поставила подпись. Затем он совместно с еще одним понятым, сотрудниками полиции и ФИО1, проследовали по указанному в постановлении адресу, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 55 минут, в их присутствии проведен осмотр (обследование) квартиры, при этом в начале осмотра были разъяснены права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования квартиры каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, данный факт был зафиксирован актом, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудник полиции пояснил, что в целях осмотра места происшествия - автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду которой, следователь, разъяснил, что будет производить осмотр места происшествия, и попросил поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ. около 23 часов был произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованный на участке местности вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье были обнаружены: мобильный телефон; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверты. Автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. Далее следователь предложил принять участие в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, на что он и второй понятой дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 23 часа 30 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО2, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Автомобиль «Mercedes-Benz GLC 220 d» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. Далее следователь предложил принять участие в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 4Б, по адресу: 

<

адрес>, на что он и второй понятой дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 4Б, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на место где она была остановлена сотрудниками полиции проведен ее личный досмотр. Также, в ходе смотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес>, где она ранее обнаружила два свертка из фольги с наркотическим средством гашиш, которые она сбыла ФИО2 за 2000 рублей. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. Далее, следователь предложил принять участие в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи 4Б, по адресу: 

<

адрес>, на что он и второй понятой дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 25 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО2, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен участок местности, расположенный вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на место где он был остановлен сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены два сверка из фольги с наркотическим средством гашиш внутри каждого, которые ему сбыла ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут он проходил мимо 

<

адрес>Б 

<

адрес>, в указанное время к нему подошел ранее неизвестный мне мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий, на что он согласился. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали к еще одному сотруднику полиции, рядом с которым находился ранее неизвестный мужчина, которого ему и ранее пригашенному понятому представили как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудники полиции, представили его и еще одного понятого, а также сообщили ФИО14, что будет произведен его личный досмотр. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 35 минут был начат личный досмотр ФИО2 Емуи второму понятому были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре в качестве понятых, а ФИО2 его права и обязанности, как досматриваемому лицу. Также, всем участвующим лицам, была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Затем сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нём имеются. ФИО2 пояснил, что запрещенных к обороту веществ и предметов у него нет, выдавать ему нечего. Далее был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого в правом наружном кармане джинс надетых на ФИО2 были обнаружены два свертка из фольги с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках ФИО2, что в них находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у своей знакомой ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления. Также в ходе личного досмотра были изъяты смывы с обеих ладоней рук ФИО2, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 и принадлежащий ему мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Хочет пояснить, что сотрудниками полиции, также была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая сбыла вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. Далее ему и второму понятому было предложено принять участие в обследовании помещения, а именно 

<

адрес>. 22 

<

адрес>, в которой проживает ФИО9 и в которой возможно находятся наркотические средства и психотропные вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на основании постановления суда. На что он и второй понятой дали свое согласие. Сотрудники полиции предъявили ФИО9 постановление судьи Дмитровского городского суда Московского областного суда на право обследования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с которым она ознакомилась и поставила подпись. Затем он совместно с еще одним понятым, сотрудниками полиции и ФИО1, проследовали по указанному в постановлении адресу, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 55 минут, в нашем присутствии был проведен осмотр (обследование) квартиры, при этом в начале осмотра были разъяснены права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования квартиры каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, данный факт был зафиксирован актом, правильность составления которого заверил они все участвующие лица. Далее, сотрудник полиции пояснил нам, что в целях осмотра места происшествия - автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду которой, следователь, разъяснил, нам, что он будет производить осмотр места происшествия, и попросил нас поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут был начат осмотр места происшествия, следователям, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованный на участке местности вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье были обнаружены: мобильный телефон «RedmiNote 11» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка оранжевого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. Автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку.По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц и им. Далее, следователем, было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, на что он и второй понятой дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО2, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого каких-либо предметов и веществ запрещённых в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. Автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, был изъят и помещен на специализированную стоянку. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц и им. Далее, следователем, было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 4Б, по адресу: 

<

адрес>, на что он и второй понятой дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО1, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен участок местности, расположенный вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на место где она был остановлена сотрудниками полиции проведен ее личный досмотре. Также, в ходе смотра места происшествия ФИО1 указала на место где ей были обнаружены два свертка из фольги с наркотическим средством гашиш, которые она сбыла ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц и им. Далее, следователем, было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, на что он и второй понятой дали свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 25 минут был начат осмотр места происшествия, следователем, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, ответственность и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых, также были разъяснены права ФИО2, в частности право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. После чего был осмотрен участок местности, расположенный вблизи4Б, по адресу: 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на место где он был остановлена сотрудниками полиции и проведен его личный досмотре, в ходе которого у него были обнаружены два сверка из фольги с наркотическим средством гашиш внутри каждого, которые ему сбыла ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена подписями всех участвующих лиц и им (т. 1 л.д. 129-133); 

- рапортом о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому получено разрешение на проведение в отношении ФИО1 ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 7); 

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 16ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержана ФИО1, сбывшая наркотическое средство ФИО2 (т. 1 л.д. 8-9); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 6); 

- карточкой о происшествии зарегистрированная в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение о том, что были задержаны двое граждан причастные к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 16); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержаны ФИО1, сбывшая наркотическое средство ФИО2 (т. 1 л.д. 18); 

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 16.05.2023г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 часа 35 минут по 21 час 55 минут, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>Б, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, в правом наружном кармане джинс, надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты: два свертка из фольги с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт снабжённый пояснительной надписью; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № оформленная на имя ФИО2, упакованная в бумажный конверт снабжённый пояснительной надписью; мобильный телефон AplleiPhone 11 в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка синего цвета, IMEI: №; IMEI 2: №, с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, упакованный в бумажный конверт снабжённый пояснительной надписью. По факту изъятого, ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у своей знакомой ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления (т. 1 л.д. 19-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фототаблицей к нему, согласно которых с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 25 минут осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> припаркованный на участке местности с координатами 

<

адрес> расположенным вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России» № оформленная на имя ФИО1, упакованная в конверт, снабженный пояснительной надписью и мобильный телефон RedmiNote 11 в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка оранжевого цвета, IMEI - код (слот SIM 1): №; IMEI - код (слот SIM 2): №; с сим каротой мобильного оператора «Tele 2» 89№ 3/4G/, упакованный в конверт, снабжённый пояснительной надписью. Автомобиль был изъят и помещен на специализированную стоянку (т. 1 л.д. 25-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которых с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес> расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на котором со слов ФИО1 она ДД.ММ.ГГГГ нашла два сверка из фольги с наркотическим средство гашиш, которые она ДД.ММ.ГГГГ сбыла ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 51-56); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой: объект 1 - 0, 71 г, объект 2 - 0,79 г, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано по 0,05 каждого вещества (т. 1 л.д. 89); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения «... изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ...», является наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Количество наркотического средства гашиша: объект 1 – 0,66 г, объект 2 - 0,74 

<

адрес> проведении экспертизы израсходовано по 0,05 каждого вещества (т. 1 л.д. 144-147); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которых осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в кузове черного цвета, VIN № №, припаркованный на специализированной стоянке ООО «Охрана» по адресу: 

<

адрес> в котором ФИО1 сбыла ФИО2 наркотическое средство гашиш за 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 160-164); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен конверт внутри которого находятся два свертка из фольги, внутри каждого из которых находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, в виде комка неправильной формы, массами: 0,61 г. и 0,69 г., (с учетом проведенного исследования и экспертизы), являющиеся наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого на участке местности вблизи 

<

адрес>Б по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 170-173); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк России» № оформленная на имя ФИО2, упакованная в конверт; мобильный телефон AplleiPhone 11 в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка синего цвета, IMEI: №; IMEI 2: №, с сим картой мобильного оператора «YOTA» 0200879092, упакованный в конверт; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № оформленная на имя ФИО1, упакованная в конверт; мобильный телефон RedmiNote 11 в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка оранжевого цвета, IMEI - код (слот SIM 1): №; IMEI - код (слот SIM 2): №; с сим каротой мобильного оператора «Tele 2» 89№ 3/4G/, упакованный в конверт. Установлено, ФИО2 поддерживал мобильную связь с ФИО9 при помощи мобильного телефона AplleiPhone 11 в корпусе черного цвета, в свою очередь ФИО9 также поддерживала мобильную связь с ФИО2 при помощи мобильного телефона RedmiNote 11 в корпусе синего цвета. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за сбытое ФИО2 наркотическое средство гашиш, перевёл на банковский счет привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленный на имя ФИО9 со своего банковского счета привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 179-186); 

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которых у ФИО2 изъята выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 192-195); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которых у ФИО1 изъята выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 198-201); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему, согласно которым осмотрены: выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4; выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4. Установлено, что ФИО2 за сбытое ему наркотическое средство гашиш перевёл на банковский счет № оформленный ФИО1, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 202-205). 

Квалификацию действий подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. она совершила незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы –положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья и состояние здоровья ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При назначении подсудимому наказания, суд полагает учесть, что ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, характеризуется в целом положительно, своей причастности к незаконному обороту наркотических средств не отрицала с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялась, вину признала полностью, работает, а также учитывая ее поведение после совершения преступления и в период следствия, свидетельствующее о ее чистосердечном раскаянии, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и полагает возможным назначить ей наказание условно на основании ст.73 УК РФ.

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы суд полагает к ФИО1 не применять.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО1 сразу признала факт сбыта наркотического средства, пояснила сотрудникам полиции происхождения обнаруженных у нее денежных средств, указала место, где ею было обнаружено наркотическое средство, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 51-56). 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать осужденную ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в кузове черного цвета, VIN № №, переданный на хранение ФИО1, считать возвращенным по принадлежности (т. 1 л.д. 165, 166-167, 169);

- два свертка из фольги, внутри каждого из которых находится спрессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, в виде комка неправильной формы, массами: 0,61 г. и 0,69 г., (с учетом проведенного исследования и экспертизы), являющиеся наркотическим средством, полученным из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), упакованный в бумажный конверт (квитанция №), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о., оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 1 л.д. 174-175, 176, т. 2 л.д. 57); 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № оформленная на имя ФИО2, упакованная в конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), возвратить ФИО2 по принадлежности (т. 1 л.д. 187-188,189);

- мобильный телефон AplleiPhone 11 в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка синего цвета, IMEI: №; IMEI 2: №, с сим картой мобильного оператора «YOTA» 0200879092, упакованный в конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), возвратить ФИО2 по принадлежности (т. 1 л.д. 187-188,189);

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № оформленная на имя ФИО1, упакованная в конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), возвратить ФИО1 по принадлежности (т. 1 л.д. 187-188,189);

- мобильный телефон RedmiNote 11 в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле черного цвета с изображением рисунка оранжевого цвета, IMEI - код (слот SIM 1): №; IMEI - код (слот SIM 2): №; с сим каротой мобильного оператора «Tele 2» 89№ 3/4G/, упакованный в конверт (квитанция №), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу, возвратить ФИО1 по принадлежности (т. 1 л.д. 187-188, 189); 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, за период с 16.05.2023г. по 17.05.2023г., выполненная на 1 листе формата А4; выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле (т. 1 л.д. 206-207, 208-209). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий